
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫНЬЩ 
Т А Р И Ф Т А Р  Б У Й Ы Н С А  Д Э У Л Э Т 

К О М И Т Е Т Ы

450008, 0ф е "калаЬы, Пушкин урамы, 95

ГО С У Д А РС Т В Е Н Н Ы Й  КО М И ТЕТ 
Р Е С П У Б Л И К И  БА Ш К О РТО С ТА Н  

ПО ТА РИ Ф А М

450008, г. Уфа, ул. Пушкина, 95

ТСАРАР

«31 » август_____ 201_2_й. № 221

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 31» августа 201 2 г.

Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по 
горячему и холодному водоснабжению, водоотведению в жилых 

помещениях, на общедомовые нужды, по холодному водоснабжению 
при использовании земельного участка и надворных построек (для 

полива земельного участка в поливной период, за исключением полива 
садовых, огородных и дачных земельных участков, для водоснабжения 
и приготовления пищи для соответствующего сельскохозяйственного 
животного) на территории Республики Башкортостан, определенных

расчетным методом

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года 
№ 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов 
потребления коммунальных услуг», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354 «О предоставлении 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов», Указом Президента Республики 
Башкортостан от 24 сентября 2010 года № УП-567 «Об утверждении 
положения о Государственном комитете Республики Башкортостан по 
тарифам» Г осударственный комитет Республики Башкортостан по 
тарифам ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по 
горячему и холодному водоснабжению, водоотведению в жилых 
помещениях на территории Республики Башкортостан, определенные 
расчетным методом, согласно приложению № 1.

2. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по 
горячему и холодному водоснабжению, водоотведению на общедомовые 
нужды на территории Республики Башкортостан, определенные расчетным 
методом, согласно приложению № 2.

3. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по 
холодному водоснабжению при использовании земельного участка и 
надворных построек (для полива земельного участка в поливной период, за 
исключением полива садовых, огородных и дачных земельных участков)

Уфа. 2012. Тираж 3000 экз. Заказ №  74 **С". КП РБ Иэл-во «Мир печати».



на территории Республики Башкортостан, определенные расчетным 
методом, согласно приложению № 3.

4. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по 
холодному водоснабжению при использовании земельного участка и 
надворных построек (для водоснабжения и приготовления пищи для 
соответствующего сельскохозяйственного животного) на территории 
Республики Башкортостан, определенные расчетным методом, согласно 
приложению № 4.

5. Утвердить период использования холодной воды (поливной 
период) на полив земельного участка с 01 мая по 31 июля календарного 
года.

6. Настоящее постановление вступает в силу в установленном 
законодательством порядке.

Председатель ф.ф. Салимгареев

Упрчвл'ч:!--»
Республики Бэ*. 4 7  т о -т а к  

по организации д & я т 'г ; » т 
мировых с у д е -1 к . - j -  per- . - Е  • 

п равовы х з:'тов

ЗАРЕГИСТЬ'Г ОЕАПО 
« /А 0 * 0 * % ?/^

[Репттраииокяый



Приложение №  1
к постановлению Государственного комитета 
Республики Башкортостан по тарифам 
от31 августа 2012 года№  221

Нормативы потребления коммунальных услуг по горячему и холодному водоснабжению, 
водоотведению в жилых помещениях на территории Республики Башкортостан, 

______________________ определенные расчетным методом_____________ _____________

№
п/п Степень благоустройства

Норматив 
потребления 

коммунально! 
услуги по 
горячему 

водоснабженш 
в жилых 

помещениях 
(куб. м в меся! 
на 1 человека

0

1

Норматив 
потребления 

коммунальной 
услуги по 
холодному 

водоснабжению 
в жилых 

помещениях 
(куб. м в месяц 
на 1 человека)

Норматив 
потребления 

коммунальной 
услуги по 

водоотведению 
в жилых 

помещениях 
(куб. м в месяц 

на человека)

1 2 3 4 5

1

Центральное холодное водоснабжение, 
центральное горячее водоснабжение, 

центральная канализация, сидячая ванна 
длиной 1200 мм с душем

3,180 4,762 7,942

2

Центральное холодное водоснабжение, 
центральное горячее водоснабжение, 

центральная канализация, ванна длиной 
1500-1550 мм с душем

3,219 4,798 8,017

3

Центральное холодное водоснабжение, 
центральное горячее водоснабжение, 

центральная канализация, ванна длиной 
1650-1700 мм с душем

3,259 4,833 8,092

4
Центральное холодное водоснабжение, 
центральное горячее водоснабжение, 

центральная канализация, ванна без душа
1,726 3,466 5,192

5
Центральное холодное водоснабжение, 

центральное горячее водоснабжение, 
центральная канализация, без ванны

1,097 2,655 3,752

6

Центральное холодное водоснабжение, 
горячее водоснабжение от 

водонагревателя, центральная 
канализация, ванна сидячая длиной 1200 

мм с душем

X 7,942 7,942

7

Центральное холодное водоснабжение, 
горячее водоснабжение от 

водонагревателя, центральная 
канализация, ванна длиной 1550-1650 мм с 

душем

X 8,017 8,017

8

Центральное холодное водоснабжение, 
горячее водоснабжение от 

водонагревателя, центральная 
канализация, ванна длиной 1650-1700 мм с 

душем

X 8,092 8,092

9 Центральное холодное водоснабжение, 
центральная канализация X 3,752 3,752

10 Центральное холодное водоснабжение, без 
канализации X 2,984 X

11 Водоснабжение с использованием 
водоразборных колонок X 1,264 X

П р и м е ч а н и е  - При отсутствии в помещениях центральной канализации и наличии местной 
канализации (выгребные ямы) нормативы на водоотведение не применяются.



Приложение №  2
к постановлению Государственного комитета 
Республики Башкортостан по тарифам 
от 31 августа 2012 года № 221

Нормативы потребления коммунальных услуг по горячему и холодному водоснабжению, 
водоотведению на общедомовые нузады на территории Республики Башкортостан, 
_____________________ определенные расчетным методом__________________________

№
п/п

Степень
благоустройства

Э
та

ж
но

ст
ь

Норматив 
потребления 

коммунальной 
услуги по горячему 
водоснабжению на 

общедомовые 
нужны (куб. м в 
месяц на 1 кв. м 
общей площади 

помещений, 
входящих в состав 

общего имущества в 
МКД)

Норматив 
потребления 

коммунальной 
услуги по холодному 

водоснабжению на 
общедомовые 

нужды (куб. м в 
месяц на 1 кв. м 
общей площади 

помещений, 
входящих в состав 

общего имущества в 
МКД)

Норматив 
потребления 

коммунальной 
услуги по 

водоотведению на 
общедомовые 

нужды (куб. м в 
месяц на 1 кв. м 
общей площади 

помещений, 
входящих в состав 
общего имущества 

в МКД)
1 2 3 4 5 6

Центральное холодное 
водоснабжение, 

центральное горячее 
водоснабжение, 

центральная 
канализация, сидячая 
ванна длиной 1200 мм 

с душем

5 0,088 0,123 0,211

1

9 0,155 0,22 0,375

1 0,049 0,065 0,114
2 0,028 0,038 0,066
3 0,029 0,04 0,069
4 0,029 0,04 0,069
5 0,056 0,078 0,134
6 0,058 0,081 0,139
7 0,051 0,072 0,123

Центральное холодное 8 0,035 0,05 0,085
водоснабжение, 

центральное горячее 
водоснабжение,

9 0,117 0,165 0,282

2
10 0,102 0,146 0,248

центральная 11 0,124 0,177 0,301
канализация, ванна 

длиной 1500-1550 мм с 
душем

12 0,133 0,19 0,323

13 0,085 0,121 0,206
14 0,096 0,138 0,234
15 0,109 0,156 0,265
16 0,135 0,194 0,329
17 0,116 0,167 0,283
18 0,154 0,222 0,376
19 0,319 0,461 0,78
20 0,117 0,168 0,285

3 Центральное холодное 1 0,014 0,019 0,033
водоснабжение, 

центральное горячее 
водоснабжение,

2 0,019 0,025 0,044
3 0,049 0,067 0,116

центральная 5 0,057 0,079 0,136



1 2 3 4 5 6

канализация, ванна 
длиной 1650-1700 мм с 

душем

6 0,108 0,151 0,259

9 0,079 0,112 0,191

4

Центральное холодное 
водоснабжение, 

центральное горячее 
водоснабжение, 

центральная 
канализация, ванна без 

душа

0,496 0,849 1,345

5

Центральное холодное 
водоснабжение, 

центральное горячее 
водоснабжение, 

центральная 
канализация, без ванны

1 0,042 0,066 0,108
2 0,018 0,03 0,048
3 0,023 0,04 0,063
4 0,064 0,114 0,178
5 0,079 0,144 0,223

6

Центральное холодное 
водоснабжение, 

горячее водоснабжение 
от водонагревателя, 

центральная 
канализация, ванна 

сидячая длиной 
1200 мм с душем

X 0,059 0,059

7

Центральное холодное 
водоснабжение, 

горячее водоснабжение 
от водонагревателя, 

центральная 
канализация, ванна 

длиной 1550-1650 мм с 
душем

1 X 0,047 0,047
2 X 0,058 0,058
3 X 0,058 0,058
4 X 0,08 0,08
5 X 0,128 0,128
6 X 0,161 0,161
8 X 0,099 0,099
9 X 0,161 0,161
12 X 0,242 0,242

8

Центральное холодное 
водоснабжение, 

горячее водоснабжение 
от водонагревателя, 

центральная 
канализация, ванна 

длиной 1650-1700 мм с 
душем

X 0,038 0,038

9

Центральное холодное 
водоснабжение, 

центральная 
канализация

1 X 0,085 0,085
2 X 0,07 0,07

3 X 0,045 0,045

4 X 0,104 0,104

10
Центральное холодное 

водоснабжение, без 
канализации

1 X 0,072 X

2 X 0,082 X

11

Водоснабжение с 
использованием 
водоразборных 

колонок

X X X

П р и м е ч а н и е  - При отсутствии в помещениях центральной канализации и наличии местной 
канализации (выгребные ямы) нормативы на водоотведение не применяются.



Приложение №  3
к постановлению Государственного комитета 
Республики Башкортостан по тарифам 
от31 августа2012 года№ 221

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному 
водоснабжению при использовании земельного участка и надворных 

построек (для полива земельного участка в поливной период, за 
исключением полива садовых, огородных и дачных земельных 

участков) на территории Республики Башкортостан, определенные
расчетным методом

№

п/п Орошаемые культуры Норматив, куб. м на 1 кв. м в 
месяц

1. Полив ручным способом
1.1 картофель 0,0317
1.2 овощи 0,04
1.3 кормовые корнеплоды 0,0453
1.4 сады 0,065

2. Полив дождевальным методом
2.1 картофель 0,0453
2.2 овощи 0,0573
2.3 кормовые корнеплоды 0,0646
2.4 сады 0,093

П р и м е ч а н и е  - Расход воды на полив земельного участка (куб. м в месяц на 1 кв. м 
земельного участка), определенный в соответствии с разделом 5 ВНТП-Н-97 «Норма расходов 
воды потребителей систем сельскохозяйственного водоснабжения» утвержденные 
Минсельхозпродом РФ 14 февраля 1995 года, введенные в действие с 01.04.1997 года.



Приложение №  4
к постановлению Государственного комитета 
Республики Башкортостан по тарифам 
от 31 августа 2012 года № 221

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному 
водоснабжению при использовании земельного участка и надворных 

построек (для водоснабжения и приготовления пищи для 
соответствующего сельскохозяйственного животного) на территории 

Республики Башкортостан, определенные расчетным методом

№ п/и Категория животных

Норматив 
водопотребления 
(куб. м. в месяц 

на 1 голову 
животного)

1. Коровы молочные 3,04
2. Коровы мясные 2,128
3. Быки и нетели 1,824
4. Лошади 1,824

5. Свиньи:
5.1. супоросные и холостые 0,76
5.2. подсосные матки с приплодом 1,824
5.3. отъемыши 0,152
5.4. молодняк 0,456

6. Молодняк:
6.1. до 6 месяцев 0,608
6.2. старше 6 месяцев 0,912

7. Овцы, козы:
7.1. взрослые 0,304
7.2. молодняк 0,152
8. Кролики 0,0912
9. Утки 0,058
10. Куры 0,01
11. Индейки 0,014
12. Гуси 0,051

П р и м е ч а н и е  - Расход воды на водоснабжение и приготовление пищи для соответствующего 
сельскохозяйственного животного (куб. м в месяц на 1 голову животного), определенный в 
соответствии с разделом 3 ВНТП-Н-97 «Норма расходов воды потребителей систем.


